Bando di Paolo Tagliaferro da Parma, Commissario generale e
Capitano delle Militie dello Stato di Castro e Ronciglione per
il Duca Ottavio Farnese. (inedito).

«Desiderando per servitio del sudetto ill.mo Ecc.mo sig.r Duca, et
per benefitio pace, et quiete di populi, che i soldati descritti, et eletti
nella Militia di detti stati habino da vivere, et procedere honestamente
in ogni loro actione. con quella modestia che ricerca il servitio del
principe, et honor loro. et acio non habino a pigliar sfrenata licentia
del titulo et honor militare. Pero per il presente nostro ordine et publico
bando faciamo intendere a tutti li singuli che sono nel corpo di questa
militia sotto la iurisdictione nostra. che non ardiscano o presumino
in modo alcuno contravenire alli infrascritti ordini, et bandi, per quant
hanno caro la gratia di sua ecc.a, et sotto le pene qui disotto annotate
et descritte né i bandi et Capituli.

In prima si ordina, prohibisce, e comanda che nissuna persona ardischi
di biastemare o vituperosamente nominare il nome del altissimo Signore
Dio ne della Gloriosa Vergine maria o, d’alcun santo, o, santa della
celeste curia sotto la pena de uno scudo per la prima volta et da quclla
in poi perseverando in biastemiare sappia incorra nella pena di dieci
scudi, et tratti ire di corda per cische volta.

Item che nissuno ardisca, et presumi dar causa a risse, 0, questioni,
et che principalmente de essi ne sara causa, sia punito de pena corporale,
ancor che sia I'ultimo supplitio, si cossi parira al sudetto sig.r commissa-
rio, et qualungue soldato ancora sara il primo a sfoderare, metter mani
o abbassar armi tanto in asta quanto archibugio debba esser punito
di pena corporale come sopra, et dipiu in scudi vinti cinque, et piu,
et meno secondo il delitto ad arbitrio del tetto sig.r commessario.

Item che nissuno possi portare armi in asta, o, archibugi nelli feste
o balli, excetto non fussi ordinato dal officiai. ne meno andar, o, passeg-
giare per la terra con dette arme, si non quanto si andara o torncra
di fuora per li negotij, sotto la pena di vinti cinque scudi, et tratti
tre di corda per ciasche volta.

Item che nissuno possa, o, debia di notte portar arme astate, 0 arme
da fuoco, o palle di pibbo, o, altro metallo ne spada ingniuda, ne
spana et rotella, ne altra sorte de arme affensia dentro la Citta, Terre
murate, et castelli di detti stati: ma solamente Si possa portar spada
et pugnale nei lor fodari, sotto pena di scudi venticinque per ciasche
volta et tratti tre de corda.